QUINTA-feIrA, 16 de OUTUBrO de 20082
Diário OficialExecutivo  2

NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
RAIMUNDA NONATA MONTEIRO – 80845308
LOCAL: BELÉM
DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: 16 a 17/10/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 e 1/

2 (Uma e Meia)
OBJETIVO: A servidora irá representar o Instituto, na reunião
com a Comissão de Implantação da Universidade Florestal do
Oeste do Pará – UFOPA, no qual debaterá sobre o projeto de
implantação da citada universidade.

Portaria nº 238/2008 – GEP/ iDEFLor DE
15/10/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
MARLON COSTA DE MENEZES– 57198746
LOCAL: BELÉM
DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: 16 a 20/10/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 e 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: O servidor irá representar o Instituto na inauguração
do Projeto Parceria Verde, do plano de manejo florestal
comunitário do PDS Virola Jatobá, no município de Anapú.

Portaria
Portaria nº 239/ 2008 – GEP/ iDEFLor DE

15/10/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
CÉSAR AUGUSTO TENÓRIO DE LIMA – 55588955
DOUGLAS WILL SERRÃO DE NAZARE – 57201142
EDSON SILVA E SILVA – 55589008
LOCAL: BELÉM
DESTINO: TAILÂNDIA
PERÍODO: 20 a 21/10/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 e 1/

2 (Uma e Meia)
OBJETIVO: Os servidores irão participar de reunião de
planejamento de realização de capacitação de fornecedores
certificados de sementes e mudas de floresta nativa.

Portaria DE ConCESSÃo DE LiCEnÇa PrÊMio
Portaria nº738/2008-DG/SEGUP DE 14 DE oUtUBro

DE 2008
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Ofício nº 889/2008-GAB/IESP de 03.10.2008.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA DE FÁTIMA LIMA DOS
SANTOS, Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 2004/2007, a
serem gozadas no período de 06.10 a 04.12.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

Portaria DE DESiGnaÇÃo DE CoMiSSÃo
Portaria nº071/2008-GaB/SEC DE 22 DE SEtEMBro

DE 2008
O Secretário de Estado de Segurança Pública, GERALDO JOSÉ
DE ARAÚJO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a conclusão da Apuração da Sindicância
Administrativa Interna, efetuada pela Portaria nº 004/2008-
GAB/SEC, datado de 23.01.2008, oferecendo denúncia para
instauração de Processo Administrativo Disciplinar face a
gravidade dos fatos envolvendo o desaparecimento de 01(um)
Aparelho Projetor de Multimídia (DATA SHOW) pertencente
a Secretaria de Estado de Segurança Pública, de carga da
Secretaria Executiva do CONSEP, tendo como titular o servidor
LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA, Secretário Executivo do
CONSEP;
CONSIDERANDO, os termos da Portaria nº 070/2008-GAB/
SEC que revogou a Portaria de nº 026/2008-GAB/SEC e suas
alterações;
R E S O L V E:  Designar os servidores JORGE BENEDITO
SILVA DE BRITO (Presidente), MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA
AGE (Membro), DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA (Membro),
ROSANGELA NAZARÉ LIMA MOUZINHO (Suplente), para,
constituírem a Comissão de Inquérito Administrativo para no
prazo de 60 (sessenta) dias, apresentarem relatório conclusivo
da presente apuração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

Portaria DE ConCESSÃo DE LiCEnÇa SaÚDE
Portaria nº729/2008-DG/SEGUP DE 10 DE oUtUBro

DE 2008
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Laudo Médico nº 66291A/1.
RESOLVE: Conceder ao servidor OCIEL SILVA FERNANDES, Ag.
Administrativo, 12 (doze) dias de Licença Saúde, no período de
29.09 a 10.10.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

Portaria DE ConCESSÃo DE tEMPo intEGraL
Portaria nº 084/2008-GaB/SEC  DE 06 DE oUtUBro

DE 2008
O Secretário de Estado de Segurança Pública, no uso de suas

atribuições legais e...
CONSIDERANDO: Ofício nº 711/2008-GAB/IESP.
RESOLVE: Conceder ao servidor RUI THALES FERREIRA MF.
3154530/1, Aux. Técnico, Gratificação de Tempo Integral, a
contar de 03.10.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

Portaria DE ConCESSÃo DE FÉriaS
Portaria nº730/2008-DG/SEGUP DE 10 DE oUtUBro

DE 2008
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: Memorando nº 210/2008-CRM.
RESOLVE: Conceder ao servidor OCIEL SILVA FERNANDES,
Ag. Administrativo, 30 (trinta) dias de Férias, referente ao
exercício 2007/2008, a serem gozadas no período de 13.10 a
11.11.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PrEGÃo ELEtrÔniCo nº 013/2008-SEGUP
HoMoLoGaÇÃo

Considerando que a tramitação do processo nº 2008/242398,
obedeceu às formalidades legais, HOMOLOGO a licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº. 013/2008-SEGUP, tendo
como objeto Aquisição de Veiculo zero km tipo MotoCiCLEta
DE 125CC, pelo critério de menor preço global, a empresa
abaixo discriminada.
Empresa: J. TOLEDO DA AMAZÔNIA INDUS. E COM. DE
VEÍCULOS LTDA.
Belém,  14 de  Outubro de 2008.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEGUP.
Nº do Contrato: 001/2008-SEGUP.
Objeto do Contrato: Fornecimento de bilhetes de passagens
aéreas regionais, nacionais e internacionais para atender a
SEGUP.
Valor do Contrato Original: R$ 93.890,00 (Noventa e Três Mil,
Oitocentos e Noventa Reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrõnico nº 001/2007-SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF nº
05.054.952/0001-01 e a Empresa Aires Turismo Ltda, CNPJ/MF
nº 07.451.581/0001-44.
Objeto e Justificativa do Aditamento: A Contratante resolve com
fundamento no § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93, acrescentar
o percentual de 25% no seu objeto.
Valor: R$ 23.472,50 (Vinte e Três Mil, Quatrocentos e Setenta e
Dois Reais e Cinquenta Centavos).
Data da Assinatura: 14/10/2008
Vigência do Aditamento: 14/10/2008 a 09/01/2009
Dotação Orçamentária: 21.101.06.122.0125.4534 - Ações
Administrativas e 21.101.06.181.1184.6038 - Coordenação das
Ações Integradas; Natureza de Despesa: 339033.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
Aditivos Anteriores: Não Consta.
Endereço do Contratado: SHCGN QD 705, Bloco A, Loja 15, ASA
NORTE, CEP. 70.730-761, Brasília/DF.
Data da Publicação: 16/10/2008

Portaria nº0593/08 -GaB/CorrEGEPoL,2/10/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS,
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor dos Ofícios nºs. 498/08/MP/PJDH
e 499/08/MP 3ª.PJDH, que encaminha TD de PRÍAMO DE
CARVALHO BRANDÃO, MARIA CLÁUDIA BATISTA BRAGA,
FLÁVIO DA CRUZ FIEL e DÉBORA CÉLIA LIMA DAVID, os quais
denunciam irregularidades envolvendo policiais militares e o
policial civil de epiteto “PERNA”, lotado na Seccional Urbana
da Cremação, o qual teria exigido R$-1.500,00 (hum mil e
quinhentos reais), em troca da liberação de FLAVIO, que foi
liberado após a entrega de R$-1.200, 00 (hum mil e duzentos
reais) àquele policial, fato ocorrido em 22.08.08, conduta que,
se comprovada, em tese, caracteriza procedimento irregular de
natureza grave;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos
fatos  comunicados.
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a
apuração.
DPC - JEANNE MARIA FARIAS OLIVEIRA - Lotação -
Corregedoria Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

Portaria nº0594/08 -GaB/CorrEGEPoL,3/10/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS,
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº.275/08-CRPC/BMA,onde
consta que no dia 06.04.08, na cidade de Cametá, o IPC JASSIL
PARANATINGA FILHO,efetuou disparos de arma de fogo, que
atingiu o nacional ERNESTO CHARLES DOS SANTOS, bem
como, o fato do DPC JONIVALDO CARNEIRO DA SILVA, não ter
instaurado IPL para apurar o ocorrido, condutas que, em tese,
caracterizam infração penal e deixar de cumprir dever de ofício;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a
apuração.
DPC - EDINALDO SILVA DE SOUZA - Lotação -
Santarém(Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

Portaria nº0595/08 -GaB/CorrEGEPoL,3/10/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS,
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº. 657/08, oriundo da
Comarca Judicial de Cametá, encaminhando TD de JOÃO
MARIA BARRADA DA CONCEIÇÃO, onde relata ter sido coagido
fisicamente pelo tenente RENATO e pelo IPC GUIMARÃES, para
que assumisse a autoria de um crime, fato ocorrido na Depol de
Cametá, conduta que, em tese, caracteriza infração penal;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a
apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila
dos Cabanos (Corregedoria) À Divisão  de  Disciplina  e  à
Diretoria de  Administração,  para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

Portaria nº0589/08 -GaB/CorrEGEPoL,2/10/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS,
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº.016/08-CDH,
comunicando agressões físicas, supostamente praticadas por
policiais civis e militares, contra presos custodiados na Depol
de Redenção, fato ocorrido em 16.07.08, conduta que, em tese,
caracteriza procedimento irregular de natureza grave;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a
apuração.
DPC - ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ - Lotação -
Corregedoria Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

Portaria nº0596/08 -GaB/CorrEGEPoL,3/10/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS,
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Termo de Assentada das srªs.
IDÁLIA MERANDOLINA DE ALMEIDA e KÁTIA CILENE DOS
SANTOS PINHEIRO, relatando perseguição por parte dos
policiais IPC UBIRACY DE CARVALHO TAVARES FILHO e MPC
IZAN CAMPOS BEZERRA, e outros conhecidos por  “BEBEZÃO”
e “BENEZINHO”, conduta que, em tese, caracteriza portar-se de
modo incompatível com a função;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a
apuração.
DPC - REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA - Lotação - Corregedoria
Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

aViSo DE LiCitaÇÃo
PrEGÃo ELEtrÔniCo no. 027/2008-PCE

A Polícia Civil do Estado do Pará, através de seu Pregoeiro,
comunica a realização da licitação na modalidade Pregão